\* Corrupte in a iis ed'is simulatur.

A propriam voluntatem alienæ semper voluntati subjicere quam in gnis jejuniis corpus atterere, aut per compunctionem se in secretiori sacrificio inactare. Quid est enim adeps arietum nisi pinguis et interna devotio electoris? A lipem ergo arietum offert, qui in studio secretæ conversationi devotæ orationi affectum habet. *Melior est tamen obedientia quam victimæ, et quam offerre adipem arietum.* Quia qui perfectam voluntatem præceptoris sui implere didicit, in cælis regi, et abstinentibus et flentibus excellit. Hoc certe, quia contra superbientem atque aperte Domini mandata contempnentem dicit, non confert bonum quod fecit bono quod contempsit; sed boni simulationem destruit, melioris boni ostensa veritate. Quasi dicat; Et si pro excellentiori virtutum gloria excellens bonum quærebatis, bonum obedientiæ, quod excellentibus etiam excellit, eligere potius debuisti. Sic profecto loquens simulationem boni argumentandæ destruit; sed ubijungendo, parens inobedientiæ malum aperte confundit, dicens:

(Vers. 23.) *Quoniam quasi peccatum ariolandi est, repugnare; et quasi scelus idololatriæ, nolle acquiescere.*

24. Quidnam est, quod a iolis et idololatriæ, repugnantes, et acquiescere nolentes a propheta simulantur, nisi quia arioli divina cognoscere atque absconsa divinare nitentur; idololatriæ autem figmentis se venerando subidere? Qui autem repugnant prælatorum imperiis, ideo utique repugnant, quia divinam voluntatem se scire melius aestimant. Quasi ergo peccatum ariolandi est repugnare: quia velut contempto divino altari, ad aras dæmonum responsa percipiunt, dum cordis sui præstigiosis ac superbis adinventionibus credunt, et salubribus prælatorum consiliis contraria sentiendo refragantur. Nolle autem acquiescere, idololatriæ sceleri simile dicitur; quia nimirum in inobedientiæ suæ obstinatione nemo persisteret, si propositi sui figmentum in corde, quasi idolum non gestaret. Dum enim agenda in corde concipit, quasi **362** idolum facit, et dum conceptum mentis propositum se acturum deliberat, quasi ad adorandum simulacrum se inclinatur. Quasi ergo scelus idololatriæ est, nolle acquiescere: quia quisquis in propria deliberatione obstinatus est, illicet foris in majorum contemptum erigitur, qui intus eis quæ flagendo statuit propositi sui simulacris incurvatur. Sed quærendum valde est, cur repugnare ariolandi peccato, et nolle acquiescere sceleri idololatriæ comparatur. Scelus quippe non nisi magnum peccatum dicitur, peccatum vero etiam quod leve est nominatur; sed si ab ara dicebantur arioli, eo quod responsa percipere consulendo consueverant, idololatriæ peccatum in ejus comparatione scelus erat, quia dementium erat lapides adorare quam sub specie divinum falsa bene vivendi responsa percipere. Cur ergo repugnare peccatum per similitudinem esse dicitur, acquiescere autem nolle sceci? Sed repugnare est ab imperantis voluntate

dissidere. Plerique autem ad horam repugnare videntur, dum statim propositorum imperia non recipiunt, qui tamen eisdem imperiis post modicum acquiescunt. Nolle autem acquiescere, quid est nisi et injuncte obedientiae repugnare, et in ejusdem repugnationi obstinatione persistere? Non enim acquiescunt, qui in cordis sui proposito invincibiles sunt, et quae decernunt agere nullius auctoritate praetermittunt. Merito igitur in comparatione repugnandi scelus nolle acquiescere dicitur, quod majus val e atque horribilius peccatori esse videatur. Quia ergo qui hujusmodi sunt, rationibus non vincuntur, quae poena cohibeantur, propheta intulit, dicens :

(Vers. 23.) *Pro eo quod abiecasti sermonem Domini, abiecit te Dominus, ne sis rex.*

25. Quid est enim, quod Saul abiecit, nisi quia incorrigibilis iudicatur? Quasi ergo dicat: Quia euncta salutis consilia respicis, pro culpa perniciosa non debes verbis ulterius corrigi, sed abiectionis poena damnari. Quantum itaque timere debeat inobedientiae culpa ostenditur, si hoc attente consideretur, quia propter hanc etiam reges deponuntur. Quid est, quod ait: *Quia projecisti sermonem Domini, projecit te Dominus?* Sed sermo projicitur, quando in sui sublimitate venerabiliter non servatur; proicere enim, est de manu aliquando labi in terram aut negligenter sinere, aut violenter jactare. Sermo autem Domini, quia salubria loquitur caelestis aut sublimis est; qui in terram negligenter projicitur, quando per desidiam non impletur. Per contemptum vero projicitur, quando hunc superbi et inobedientes tumentis corde repellunt, et manu operationis observare dedignantur. Quia vero non projicere, sed abicere sermonem reprehenditur, hoc signat; quia dum superbi proprium arbitrium sequuntur, a Domino longe fiunt. Abicere enim, est aliquid longe repellere. Qui enim aliorum ducatum digne suscipiunt, non solum per obedientiam Deo vicini sunt, sed etiam illos ei vicinos faciunt, qui per vitia et scelera ab eo longe sunt. Tale est igitur, ac si dicat: Longe ab ordine dignitatis expelleris, quia dignitatis ejusdem merito praesens esse noluit. Meritum quippe dignitatis est, observatio divini verbi. Quod cum abiecit, quia meritum dignitatis amittitur, ipsa quoque dignitas amovetur. Libet ergo intueri, quanta per inobedientiam superbis pereant, humiles quanta lucrentur. Illi dum implere propriae voluntatis arbitrium **363** gaudent, Deo magnos operum labores exhibent, et laborum premia nulla habent; isti dum se deserunt, dum alienae voluntatis arbitrium sequuntur, aeternae sublimitatis gloriam promerentur; unde et per beatissimam Mariam Domini Redemptoris nostri genitricem, dicitur: *Deposuit potentes de sede, et exaltavit humiles* (Luc. 1, 52). Potentes quidem de sede Dominus deponit, cum inobedientes superbos abiecit, et humiles exaltat; quia aeterna gloria obedientes glorificat, superbos autem verba non corrigunt, sed tantum, dum amittere honores trepidant, humilitatem, quam non habent, simulant ne gloriae cul-

men perdant: unde et subditur:

(Vers. 24.) *Dixitque Saul ad Samuelem: Peccari, quia praevaticatus sum sermones Domini et verba tua.*

26. Quid est, quod Saul a propheta vocem Domini non audis, et malum in oculis ejus feciss: reprehenditur, et se peccasse minime fatetur; sed, cum se abieci de regno conspicit; se peccasse et praevaticasse Domini sermonem et ejus verba fatetur? nisi quia superbi ad contemnenda verba humilium audaces sunt, sed electorum more honores, quos ambiunt, contemnere non possunt. Audaces quidem sunt ut majorum contemnunt imperia, sed parati non sunt ut alta relinquunt. Contra autem humiles ad majorum imperia prompti sunt, et ad alta perdenda securi. Quia enim non terrena, sed caelestia appetunt, terrenae sublimitatis alta despiciunt, laborare pro caelestibus conantur; subdiligenter volunt, praeferrere refugiunt. Saul ergo obedire Deo refugiens, perdere regnum timens, quid aliud nobis, quam superbiorum mores insinuat, qui cum praevaleant videri parvi aut peccatores vitant; cum coguntur, humilitatis virtutem simulant. Sed, cum compulsi conflentur, peccatum quod accusant loquendo minuunt. Quia etsi peccasse sermonem Domini praevaticando perhibuit, eandem praevaticationem dispensatione potius quam voluntate se incurrisse memoravit, dicens: *Timens populum, et obediens voci eorum.* Quasi dicat: Peccatum quod fecisse reprehendor, tanto leviori poena feriri debet, quanto commissum non constat per malitiam, sed per infirmitatem. Studio autem et voluntate peccare magna praevicatio est; infirmitate vero peccare, tanto tolerabilius est, quanto is, qui peccato subjaet, ejusdem peccati viribus impar est. Et quia eadem cordis sui versutia se praevaleat simplicium doctorum humilitati astimant, quasi jam suasim subjunxit, dicens:

(Vers. 25.) *Sed nunc porta, quae so, peccatum meum, et revertere mecum, ut adorem Dominum.*

27. Corrigibilia equidem peccata portantur, quia postquam a delinquentis voluntate discedunt, purgari satisfactione salubriter possunt. Non autem portantur peccata eorum, in quorum mentibus per impostitudinem inviscerata sunt. Unde et Joannes ait: *Est peccatum ad mortem, ne pro illo oret quis* (I Joan. v. 16). Peccatum quippe ad mortem est, quod ab eo committitur, qui respiscere nunquam potest. Quod ninirum peccatum a praepositis non portatur, quia sacerdotum orationibus aut oblationibus non deletur. Saul autem per omnia superbos obstinatosque designans, et timere non cessat, et peccatum suum portare obsecrat; importabile onus congerit, et quasi leve portare petit. Hoc quidem toties in Ecclesia agitur, quoties hi, qui magna scelera libenter committunt, eorum magnitudinem non attendunt. Importabilia congregant, et haec levia, atque **364** nullius esse ponderis pensant. Peccata sua suis praepositis abscondunt, et ut vix inveniri possint et argui, quae-